

Số: 05/CV-KDM

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2024

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
TNDN trên BCTC năm 2023 đã được kiểm
toán chênh lệch quá 10% và chuyển từ lỗ sang
lãi so với năm 2022.

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.**

- Căn cứ quy định tại Điểm a, b, Khoản 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường Chứng khoán;

- Căn cứ vào các Báo cáo tài năm 2023 và Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023 chênh lệch quá 10% và chuyển từ lỗ sang lãi so với năm 2022. Cụ thể như sau:

- Bảng thống kê một số chỉ tiêu chính làm ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế:

TT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Chênh lệch	
				Số tiền (VNĐ)	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	74.681.632.847	43.966.214.409	30.715.418.438	69,86
2	Doanh thu hoạt động tài chính	1.830.353.816	1.559.629.825	270.723.991	17,36
3	Chi phí tài chính	390.363.448	5.077.767.654	-4.687.404.206	-92,31
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.332.036.918	1.189.886.390	142.150.528	11,95
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.616.553.595	-3.185.212.662	4.801.766.257	-150,75

- Trong năm 2023, Công ty ghi nhận các hoạt động làm gia tăng doanh thu và lợi nhuận sau thuế, cụ thể:

+ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 30.715.418.438 VNĐ tương ứng tăng 69,86%.

+ Chi phí tài chính giảm 4.687.404.206 tương ứng giảm 92,31%.

-Vi vậy, lợi nhuận sau thuế năm 2023 tăng 4.801.766.257 VNĐ so với năm 2022.

Trên đây là lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán chênh lệch quá 10% và chuyển từ lỗ sang lãi so với năm 2022.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước,
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT.



Phan Nam Giang

